
312, 13 e 14 de janeiro de 2018Sexta-feira e fim de semana

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE PALMARES DO SUL
EXTRATO EDITAL Nº 4554/2018 - LEILÃO PÚBLICO N.º 01/2018.

O Prefeito Municipal de Palmares do Sul, TORNA PÚBLICO, que realizará no dia 30 de janeiro de
2018, às 09h30min, na Sede da Prefeitura de Palmares do Sul, situada na Rua Nossa Senhora dos
Navegantes, nº 442, centro, LEILÃO PÚBLICO de bens (árvores de eucaliptos em pé) de propriedade
do Município. O Edital está disponível junto a Secretaria de Administração localizada na Rua Nossa
Senhora dos Navegantes, 442 ou pelo site: www.palmaresdosul.rs.gov.br. Maiores informações
poderão ser obtidos pelos fones: (51)3668.3133.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

CONCORRENCIA N.º 01/2018

O MUNICÍPIO DE NOVA HARTZ, sediado na Rua Emilio Jost, n.º 387, noticia que receberá
propostas para a CONCORRENCIA N.º 01/18 cuja abertura será no dia 15 de Fevereiro de 2018, às
14 horas, objeto é a contratação de empresa especializada em engenharia, sob a modalidade
de concorrência pública n.º 01/2018, do tipo menor preço global, contemplando material e
mão-de-obra para execução de pavimentação de blocos de concreto intertravados, blocos pré
moldados de concreto na rua das Cerejeiras (entre os trechos das ruas Iguatemi e Alcatraz) e
rua das Margaridas (entre os trechos das ruas Iguatemi e Alcatraz) com área de 1.787,40 m²,
localizadas no Bairro Primavera no município de Nova Hartz/RS, conforme memorial descritivo
e projetos (em anexo) referente ao contrato de repasse n° 2616.1038537-92/2017. Maiores
informações através do telefone (51)3565-1111 no horário das 13 às 18 horas. Edital disponível no
site: www.novahartz.rs.gov.br. Nova Hartz, 12 de Janeiro de 2018. Flavio Emílio Jost - Prefeito
Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAGUAÍ

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2018

OBJETO: Aquisição de Materiais de Limpeza e Higiene p/Secretarias Municipais.
Abertura das propostas as 09:00 horas do dia 24 de Janeiro de 2018.
O Edital está a disposição através do site: www.miraguai.rs.gov.br outras informações pelo fone
(55) 3554-2300.

IVONIR BOTTON - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE BOA VISTA DO BURICÁ

PREGÃO PRESENCIAL 005/2018 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESAPARA
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL GASOLINA, ÁLCOOL E DIESEL
S10 PARA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DO MUNICÍPIO PARA O
EXERCÍCIO 2018.
Abertura 25/01/2018às 09 horas. Edital disponível emwww/boavistadoburica.
rs.gov.br/ -
link Editais/Licitações. Vilmar Sidinei Horbach – Prefeito Municipal.
12/01/2018.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE BOA VISTA DO BURICÁ

PUBLICAÇÃO DE EDITAL
TOMADA DE PREÇOS 003/2018 – EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS
PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS (FARMÁCIAS LOCAIS) PARA
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS À PACIENTES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – BOA VISTA DO BURICÁ/RS.
Abertura31/01/2018às09horas. Edital disponível emwww.boavistadoburica.
rs.gov.br.
Link Licitações. Vilmar Sidinei Horbach, Prefeito Municipal. 12/01/2018.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE BOA VISTA DO BURICÁ

PUBLICAÇÃO DE EDITAL

TOMADA DE PREÇOS 002/2018 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR
DAS ESCOLAS
MUNICIPAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO INFANTIL PARA O ANO
DE 2018.
Abertura 29/01/2018 às 09 horas. Edital disponível em www.boavistadoburica.rs.gov.br.
Link Licitações. Vilmar Sidinei Horbach, Prefeito Municipal. 12/01/2018.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

Rua Cel Mesa, 373, Centro, Cx. Postal 05- Lavras do Sul-RS
Fone (55)2821266 Fax: (55)2821267 - E-mail: adm@lavrasdosul.rs.gov.br

OPrefeito Municipal, no uso de suas atribuições, divulga os seguintes atos daAdministração Municipal:
Processo nº 24/2017 – Pregão Eletrônico nº 05/2017, para Aquisição de uma roçadeira hidráulica
articulada, dois tratores cortador de grama e duas roçadeiras a gasolina, com zero uso de horas
trabalhadas, homologado em 30/11/2017, gerou: Contrato nº 26/2017, com a empresa “Daiana Vogel
Zimmermann”, pelo valor total de R$56.318,00 (cinquenta e seis mil, trezentos e dezoito reais).
Mais informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras e Licitações, pelo e-mail:
comliclavrasdosul@gmail.com, ou ainda pelo fone/fax: (55) 3282-1267, nos dias úteis, das oito às
quatorze horas.

Lavras do Sul, 11 de janeiro de 2018.
Sávio Johnston Prestes
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO DO SUL

CHAMADA PÚBLICA 01/2018
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural
conforme Lei n.º 11.947/2009 de 16/06/2009 e resoluções do FNDE n.º 26 de 17/06/2013 e nº4
02/04/2015. Data limite para recebimento da documentação para habilitação e Projeto de venda:
06.02.2018, até às 09h00min. Edital e anexos no site: http://portal.montebelodosul.rs.gov.br/. Maiores
informações pelo e-mail: prefeitura@montebelodosul.rs.gov.br.

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2017 - EDITAL Nº 03/2017
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

O Município de Monte Belo do Sul, torna público o presente Edital, RETIFICANDO os itens do item
1.2 DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO, que passam a ser como consta no presente Edital e não
como constaram no Edital de Abertura. O Edital na íntegra encontra-se disponível em: http://portal.
montebelodosul.rs.gov.br/ publicacoes-legais/editais/. Monte Belo do Sul, 10 de janeiro de 2018.
Jorge Benvenutti - Prefeito Municipal Em Exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO-ME-TOQUE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2018: Contratação de empresa para fornecimento de 01 (um)
TRATOR AGRÍCOLA PARA PATRULHA AGRÍCOLA DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE do Município de Não-Me-Toque/RS, ano de fabricação-modelo 2017/2018 ou superior,
conforme Contrato de Repasse nº 844166/2017/MAPA/CAIXA – Processo nº 2617.1042228-96/2017.
Data: 25/01/2018 Recebimento da documentação: 14:00 horas.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2018: Contratação de empresa para fornecimento de
EQUIPAMENTOS PARA PATRULHA AGRÍCOLA DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE NÃO-ME-TOQUE/RS, conforme Contrato de Repasse nº
851502/2017/MAPA/CAIXA – Processo nº 2617.1044448-72/2017. Data: 26/01/2018 Recebimento
da documentação: 09:00 horas.

PEDRO PAULO FALCÃO DA ROSA
Vice-Prefeito no exercício do Cargo Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

DIRETORIA DE LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 003/2018

O Município de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação: REGISTRO DE
PREÇOS para aquisições futuras de equipamentos e acessórios de informática para diversas
Secretarias Municipais. Propostas e documentos serão recebidos em 05/02/2018, às 09h, na sala de
reuniões do Departamento de Habitação.
Editais disponíveis no site do Município www.carazinho.rs.gov.br ou e-mail licitacao@carazinho.
rs.gov.br. Informações pelo telefone (54) 3331- 2699 Ramal 102.

Carazinho, 10 de janeiro de 2018.
Milton Schmitz

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

MARCO ANTONIO MONTEIRO CARDOSO, Prefeito de Capivari do Sul, TORNA PÚBLICO que
realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº 03/2018- Registro de Preços- Aquisição de
gêneros alimentícios para escolas.
O recebimento dos Envelopes (documentação e proposta): 01 de fevereiro de 2018, às 09h00 min.
Local: Sede da Prefeitura de Capivari do Sul, situada na Av. Adrião Monteiro, 2330 – Capivari do Sul.
Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul, localizada na Av.
Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181 ou siteWWW.capivaridosul.rs.gov.br

Marco Antonio Monteiro Cardoso
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

MARCOANTONIO MONTEIRO CARDOSO, Prefeito de Capivari do Sul, TORNAPÚBLICA a licitação
na modalidade Chamada Pública nº 01/2018 cujo objeto é aquisição de gêneros alimentícios através
da agricultura familiar.
1 - Credenciamento e recebimento dos Envelopes (documentação e proposta): 31 de janeiro de
2018, às 09h00min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul, localizada
na Av. Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181, ou pelo site:WWW.capivaridosul.rs.gov.br

Marco Antonio Monteiro Cardoso
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SINIMBU

PODER EXECUTIVO
AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018 - O MUNICÍPIO DE SINIMBU, RS,
torna público, para o conhecimento dos interessados que se encontra aberta a licitação namodalidade
de Pregão Presencial, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA -
CRAS, conforme descrito e especificado no Edital. A data de abertura das propostas será no dia 24
DE JANEIRO DE 2018, às 09 horas. Cópias do Edital contendo detalhes poderão ser obtidas nos
sites: www.portaldecompraspublicas.com.br, ou www.sinimbu.rs.gov.br. Maiores informações pelo
fone (51) 3708-1175. Secretaria de Finanças e Planejamento, em 11 de janeiro de 2018.

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

Processo Licitatório Nº 09/2018 - Leilão Nº 01/2018. Dia 07/02/2018, às 09h, no Parque Municipal
de Exposições Monsenhor Vitor Batistella, será realizado Leilão Público de bens móveis de
propriedade do município de Frederico Westphalen, autorizado pela Lei Municipal Nº 4.415/2017.
Informações e cópias do Edital, na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente,
pelo fone: 55 3744-5050, ou site: www.fredericowestphalen-rs.com.br. Frederico Westphalen/RS,
11/01/2018. José Alberto Panosso - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68

Rua Floriano Peixoto, 222 CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS
Fone/Fax (55) 3276-1085

AVISO DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial 003/2018-Sistema de Registro de Preços para
contratação temporária de prestadores de serviços (Oficineiros), pessoa jurídica e/ou física para
ministrar oficinas de: Voleibol, Violão, Grafite, Dança, Esportes de Aventura, Capoeira e Artesanato.
ABERTURA: 25.01.18, às 9h.Edital site:www.saopedrodosul.rs.gov.br. São Pedro do Sul,12 de janeiro
de 2018 - Victor Doeler – Prefeito Municipal

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 7/2018
Tomada de Preço nº 2/2018

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 6 de
Fevereiro de 2018, às 14:00 horas, serão abertos os envelopes do Tomada de Preço nº 2/2018, o
qual visa contratação de empresa, em regime de empreitada global, para construção de 03 paradas
de ônibus, localizadas na Linha Vaneli, RS 150 em frente ao Seminário e Linha Alto Alegre, de
acordo com memorial descritivo, orçamento, cronograma e projetos. Demais Informações e cópias
do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou
pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 11 de Janeiro de 2018.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA

Secretária da Fazenda

Na segunda-
-feira, dia 15, iniciam as obras 
da quinta etapa de revitalização 
da avenida Borges de Medeiros, 
no trecho entre a rótula das 
Bandeiras e a rua João Alfredo 
Schneider, especificamente na 
lateral do Lago Joaquina Rita 
Bier. A previsão de conclusão é 
de oito meses, e o valor investido 
será de cerca de R$ 3 milhões, 
oriundos de recurso federal. A 
revitalização segue o mesmo con-
ceito do trecho da avenida Borges 
de Medeiros na área central. A 
obra compreenderá mudança 
em toda a estrutura da rede elé-
trica e de telefonia, que passará 
a ser subterrânea, bem como a 
repaginação do passeio público, 
a colocação de postes ornamen-
tais para a iluminação pública, 
a construção e o ajardinamento 
do canteiro central, melhorias 
na rede de esgoto pluvial, e a 
colocação de nova pavimenta-
ção asfáltica em todo o trecho. 
Durante esse período, o trecho 
da revitalização ficará interditado 
parcialmente, pois um sentido da 
via estará liberado para o trânsito, 
quando as obras ocorrerem no 
outro sentido. Porém, quando a 
equipe estiver trabalhando nas 
obras subterrâneas, esse trecho 
da avenida Borges de Medeiros 
ficará interditado. Dessa forma, 
os veículos em trânsito devem 
utilizar as vias alternativas: rua 
Leopoldo Rosenfeld, para o sen-
tido Centro/Várzea Grande/ERS 
115; e a João Alfredo Schneider, 
para acessar a área central, senti-
do Várzea Grande/Centro.

 � GRAMADO - 

O Calendá-
rio Oficial de Eventos da cidade já 
está disponível para a população. 
O cronograma de eventos deste 
ano estampa as imagens das 
soberanas da Paverama Fest e 
algumas imagens do município 
sob o olhar dos fotógrafos pave-
ramenses Silvio André e Larissa 
Allebrandt. A foto maior, que 
destaca o cronograma de eventos 
municipais, é da nova sede admi-
nistrativa. O calendário pode ser 
retirado na prefeitura, das 8h às 
12h e das 13h30min às 16h. Para 
2018, são 85 eventos incluídos. 
Eles se somam aos já tradicionais 
organizados na cidade e trazem 
temáticas de cunho esportivo, 
cultural, religioso, gastronômico, 
negócios, entre outros. A organi-
zação e seleção dos eventos coube 
à assessoria de comunicação, 
que entrou em contato com as 
entidades do município e montou 
o calendário oficial com critérios 
como valorização do desenvolvi-
mento econômico e das tradições 
locais. “Os eventos vêm para 
promover o turismo, a cultura, o 
esporte, enfim, a alegria na nossa 
cidade durante o ano todo”, desta-
cou o prefeito Vanderlei Markus.

 � PAVERAMA - 


